
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO - ARARA PB. 

CNPJ N° 08.778.755/0001-23 

Prefeito Eraldo Fernandes de Azevedo 

 

Criado pela Lei Municipal nº. 04/77 

 

Diário Oficial do Município 

Arara/PB, 12 de janeiro de 2016. Pg. 1 de 4 

 

Arara, 12 de janeiro de 2016. 

 

Atos do Poder Executivo 

 

PORTARIA Nº. 019/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, a senhora VIRGINIA SENIA 

BARBOSA DE SOUZA, para exercer o Cargo 

Comissionado de COORDENADORA GERAL DOS 

PSF’S, junto a Secretaria de Saúde, servindo-lhe de 

titulo a presente Portaria. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 020/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, a senhora MARIA ADANIELHA 

MIRANDA DA COSTA, do Cargo Comissionado de 

COORD. VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA, junto a 

Secretaria de Saúde, servindo-lhe de titulo a presente 

Portaria. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 021/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, a senhora ANA PAULA DA 

SILVA SOARES DE SOUZA, para exercer o Cargo 

Comissionado de CHEFE DE NUCLEO 

ATENDIMENTO UNIDADE DE SAÚDE, junto a 

Secretaria de Saúde, servindo-lhe de titulo a presente 

Portaria. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 022/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93 e, 

tendo em vista a Lei Municipal 098/2006 de 01 de 

dezembro de 2006. 

 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, a senhora WESLANIA 

ROBERCIA SOARES DO NASCIMENTO, para 

exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR 

TECNICO, junto a Secretaria de Saúde, servindo-lhe de 

titulo a presente Portaria. 

 

Artigo 2º - DESIGNAR, a servidora para exercer a 

função de alimentar e atualizar os dados no sistema do 

portal eletronico do Ministerio da Saúde. 

 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, 

revogada as disposições em contrario. 

 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 023/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, a senhora CICERA DE SOUZA, 

para exercer o Cargo Comissionado ASSESSOR 

ESPECIAL, junto a Secretaria de Administração, 

servindo-lhe de titulo a presente Portaria. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO - ARARA PB. 

CNPJ N° 08.778.755/0001-23 

Prefeito Eraldo Fernandes de Azevedo 

 

Criado pela Lei Municipal nº. 04/77 

 

Diário Oficial do Município 

Arara/PB, 12 de janeiro de 2016. Pg. 2 de 4 

 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 024/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, o senhor DAMIÃO BENEDITO 

DOS SANTOS, para exercer o Cargo Comissionado de 

ASSESSOR PARA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

DA SECRETARIA, junto a Secretaria de Obras e 

Serviços Urbanos, servindo-lhe de titulo a presente 

Portaria. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 025/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, a senhora DARCIELE COSTA 

DE CASTRO, para exercer o Cargo Comissionado de 

ASSESSOR TECNICO, junto ao Gabinete do Prefeito, 

servindo-lhe de titulo a presente Portaria. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 026/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, o senhor EVANDRO SOARES 

SOBRINHO, para exercer o Cargo Comissionado de 

ASSESSOR ESPECIAL, junto a Secretaria de 

Administração, servindo-lhe de titulo a presente 

Portaria. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 027/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, o senhor GILVANDRO 

SERAFIN DOS SANTOS, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, junto a 

Secretaria de Administração, servindo-lhe de titulo a 

presente Portaria. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 028/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, o senhor IVAMBERTO 

RODRIGUES DOS SANTOS, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, junto ao 

Gabinete do Prefeito, servindo-lhe de titulo a presente 

Portaria. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 

 

 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO - ARARA PB. 

CNPJ N° 08.778.755/0001-23 

Prefeito Eraldo Fernandes de Azevedo 

 

Criado pela Lei Municipal nº. 04/77 

 

Diário Oficial do Município 

Arara/PB, 12 de janeiro de 2016. Pg. 3 de 4 

 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 029/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, a senhora JESSICA GALDINO 

CAMARA, para exercer o Cargo Comissionado de 

ASSESSOR ESPECIAL, junto a Secretaria de 

Administração, servindo-lhe de titulo a presente 

Portaria. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 030/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, a senhora JOANA DARCK 

SHIRLEY MARIANO DA SILVA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, junto ao 

Gabinete do Prefeito, servindo-lhe de titulo a presente 

Portaria. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 031/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, o senhor JOSE ANSELMO DE 

OLIVEIRA, para exercer o Cargo Comissionado de 

ASSESSOR PARA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

DA SECRETARIA, junto a Secretaria de 

Administração, servindo-lhe de titulo a presente 

Portaria. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 032/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, o senhor JOSE BONIFACIO 

FELIX BARBOSA, para exercer o Cargo Comissionado 

de ASSESSOR PARA SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA, junto a 

Secretaria de Agricultura, servindo-lhe de titulo a 

presente Portaria. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 033/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, o senhor JOSE IVAMBERTO 

FERNANDES JUNIOR, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, junto ao 

Gabinete do Prefeito, servindo-lhe de titulo a presente 

Portaria. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO - ARARA PB. 

CNPJ N° 08.778.755/0001-23 

Prefeito Eraldo Fernandes de Azevedo 

 

Criado pela Lei Municipal nº. 04/77 

 

Diário Oficial do Município 

Arara/PB, 12 de janeiro de 2016. Pg. 4 de 4 

 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 034/2016 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

c/c art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

 

R E S O L V E :  

 

Artigo 1º - NOMEAR, o senhor JOSE VALERIO DOS 

SANTOS, para exercer o Cargo Comissionado de 

DIRETOR DE ILUMINAÇÃO PUBLICA, junto a 

Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, servindo-lhe de 

titulo a presente Portaria. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 Arara – PB, em 08 de Janeiro de 2016. 

 
Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


